
Netzröhre für GW-Heizung 
Indirekt geheizt 
Parallelspeisung 

TELEFUNKEN ! ECH 42 

Heizspannung Uf 
Heizstrom lf 

Allgemeine Werte: 
Trio de, statisch 

Anodenspannung Ua 
Anodenstrom la 
Steilheit (UgTg3 = 0 V) s 
Verstärkungsfaktor ~t 

Hexode 
Anodenspannung Ua 
Schirmgitterspannung Ug2g, 
Oszillatorspannung (193 X R93) Uosc 
Gitterableitwiderstand RgTg3 

Regelbereich 
Gittervorspannung Ug1 
Anodenstrom la 
Schirmgitterstrom lg2+g4 
Mischsteilheit Sc 
Innerer Widerstand Ri 

Betriebswerte: 
Triode, dynamisch 

Betriebsspannung Ua 
Anodenwiderstand Ra 
Gitterableitwiderstand RgTg3 

R1 

01025-4 

1 
-2 

3 
3 

750 
>1 

250 
33 
22 

Regelb. Triode-Hexode für 
Mischstufen u. Phasenumkehr 

6,3 V 
230 mA 

100 V 
10 mA 
2,8 mA/V 
22 

250 V 
85 V 
7,7 V 
22 kQ 

100 
-21 V 

mA 
mA 

7,5 µA/V 
MQ 

250 V 
33 kQ 
47 kQ 

+ub 



ECH42 TELEFUNKEN 
..___,. 

Gitterstrom lg 350 200 µA 
Anodenstrom la 5,1 4,8 mA 
Oszillatorspannung Uosc 8,0 8,0 Veff 
Effektivsteilheit Seff 0,6 0,55 mA/V 

Hexode 
Betriebsspannung Ub 250 V 
Spannungsteiler 

für Schirmgitterspannung R1 = R2 27 kQ 
Kathodenwiderstand Rk 180 Q 
Oszillator-Gitterableitwiderstand RgTg3 * 22 kQ 
Gitterstrom lgT+g3 *) 350 µA 

Regelbereich 1 100 
Gittervorspannung U91 -2 -29 V 
Schirmgitterspannung Ug2g, 85 124 V 
Anodenstrom la 3 mA 
Schirmgitterstrom lgHg4 3 mA 
Mischsteilheit Sc 750 7,5 µA/V 
Innerer Widerstand Ri >1 >5 MQ 
Äquivalenter Rauschwiderstand raeq 75 kQ 
Elektronischer Eingangswiderstand 

bei f = 100 MHz re 1,8 kQ 

*) Wenn R9r 93 = 47 k9 gewählt wird, muß 19y +g3 auf 200 µA eingestellt werden. 

Hexode bei gemeinsamem Spannungsteiler mit einer EAF 42 



TELEFUNKEN ECH 42 

Betriebsspannung Ub 250 V 
Spannungsteiler R, 22 kO 

R2 27 kO 
Kathodenwiderstand Rk 180 Q 
Gitterableitwiderstand Rg1*) 22 kO 
Gitterstrom lgT 350 µA 
Gittervorspannung Ug1 -2 -20,5 V 
Schirmgitterspannung Ug2g, 85 135 V 
Anodenstrom la 3 mA 
Schirmgitterstrom lg2+g4 3 mA 
Mischsteilheit Sc 750 24 µA 
Innerer Widerstand Ri >1 >5 MO 
Äquivalenter Rauschwiderstand raeq 75 kO 
Elektronischer Eingangswiderstand 

bei f = 100 MHz re 1,8 kO 

*) Wenn RgTgl = 47 k!J gewählt wird, muß 191 +gl auf 200 µA eingestellt werden. 

Betriebswerte als Phasenumkehrröhre 
~----------o+ ub 

0,0111-F r 

Ub lb Ua_ -- k (0/o) k (0/o) k (0/o) 
{V) (mA) Ue_ (Ua_ = 5 Veff) (Ua_ = 10 Veff) (Ua_ = 15 Veff) 

250 3,6 11 1,2 1,4 1,7 

350 5,1 11 1,1 1,2 1,4 

020756 



ECH 42 TELEFUNKEN 

Grenzwerte: 
Triode 
Anodenkaltspannung Uao 550 V 
Anodenspannung Ua 175 V 
Anodenbelastung Na 0,8 w 
Gitterstromeinsatzpunkt U9 e -1,3 V 

(lg +0,3 µA) 
Kathodenstrom lk 6 mA 
Gitterableitwiderstand Rg 3 Mo. 
Außenwiderstand 

zwischen Faden und Kathode Rfk 20 kQ 
Spannung 

zwischen Faden und Kathode Ufk 100 V 

Hexode 
Anodenkaltspannung Uao 550 V 
Anoden~pannung Ua 300 V 
Anodenbelastung Na 1,5 w 
Schirmgitterkaltspannung Ug2g,o 550 V 
Schirmgitterspannung (la = 3 mA) Ug2g4 125 V 
Schirmgitterspannung (la < 1 mA) Ug2g, 300 V 
Schirmgitterbelastung NgHg4 0,3 w 
Gitterstromeinsatzpunkt Ug1e -1,3 V 

(lgl +0,3 µA) 
Kathodenstrom lk 10 mA 
Gitterableitwiderstand Rg1 3 MO. 
Außenwiderstand 

zwischen Faden und Kathode Rfk 20 kQ 
Spannung 

zwischen Faden und Kathode ufk 100 V 



TELEFUNKEN ECH 42 

Kapazitäten: 
Triode Pentode 

Ce 5,9 pf Ce 4,0 pF 
Cga 1,3 pf Cg1a 0,1 pf 
Ca 2,4 pF Ca 9,2 pf 

Cg1f 0,15 pf 
Triode / Pentode 

Gitter Triode I Gitter 1 Hexode CgTg1H 0,35 pF 
Gitter Triode I Anode Hexode CgTaH 0,2 pF 

Sockelschaltbild max. Abmessungen 

Pico 8 (Rimlock) Gewicht: max. 14 g 

030756 
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1 ECH 421 

Hexode bei einem gemeinsamen Spannungsteiler mit einer EAF 42 
la, lgHg4, Sc, Ri, raeq = f (Ug1) 

R1 = 22 kQ 
R2 = 27kQ 

RgTg3 = -47 kQ 22 kQ 
oder 

lgT +93 = 200 µA 350 µA 
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Hexode bei einem gemeinsamen Spannungsteiler mit einer EAF 42 
Ua = Ub = 250V 

R1 = 22 kQ 
R2 = 27kQ 

RgTga = 47 kQ 22 kQ 
oder 

lgT +g3 = 200 µA 350 µA 


